
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.368 

din 29 decembrie 2010 
privind repartizarea a două locuinţe sociale situate în Arad, strada Frunzei nr.2, 

persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 78656/23.12.2010; 
-Raportul nr.78657/23.12.2010 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-Procesul-verbal încheiat de către comisia de analizare a solicitărilor de locuinţe constituită 
conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 231/17.09.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Prevederile Legii nr.114/1996, art.21, legea locuinţei, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Prevederile art. 15 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999, aprobată cu modificări 
prin  Legea nr. 241/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art. 36 (2), lit. "c" precum şi ale art. 45 din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

  
Art.1. Se aprobă repartizarea apartamentului nr.16 situat în imobilul din Arad, str. 

Frunzei nr.2, d-nei Ambruş Amaril (91 de puncte), conform criteriilor de  acces  şi ierarhizare 
stabilite prin punctaj, în baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.117/2007. 

Art. 2. Se aprobă repartizarea apartamentului nr.18 situat în imobilul din Arad, str. 
Frunzei nr.2, d-lui Zavacki Mihaly (84 de puncte), conform criteriilor de  acces  şi ierarhizare 
stabilite prin punctaj, în baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.117/2007. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER  Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Fond locativ 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.12.2010                                                                 cod:PMA– S1-02 



 
 
 

H 
O 
T 

Ă R Â R E A  NR.____ 
din ______________2010 

privind repartizarea a două locuinţe sociale situate în Arad, strada Frunzei nr.2, 
persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 

- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad cu nr. ___________/______.2010; 
 - Raportul nr. __________/_______.2010 al Serviciului Fond Locativ din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad; 

-  Procesul verbal încheiat de către comisia de analizare a solicitărilor de locuinţe 
constituită conform HCLM Arad nr. 231/17.09.2010; 

-  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 - Prevederile Legii nr.114/1996, art.21; 

- Prevederile art. 15 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999, aprobată prin  
Legea nr. 241/2001; 

În temeiul prevederilor art. 36 (2), lit. "c" precum şi ale art. 45 din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,adoptă 
prezenta : 
 

H O T Ă R Â R E : 
  
Art.1. Se aprobă repartizarea apartamentului nr.16 situat în imobilul din Arad, str. 

Frunzei nr.2, d-nei Ambruş Amaril (91 de puncte), conform criteriilor de  acces  şi ierarhizare 
stabilite prin punctaj, în baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.117/11.05.2007; 

Art. 2. Se aprobă repartizarea apartamentului nr.18 situat în imobilul din Arad, str. 
Frunzei nr.2, d-lui Zavacki Mihaly (84 de puncte), conform criteriilor de  acces  şi ierarhizare 
stabilite prin punctaj, în baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.117/11.05.2007;   

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad 
şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    SECRETAR, 
 
Serviciul Fond Locativ                                                                                                                  PMA –S1-01 
Raluca Staniş / Raluca Staniş 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL   



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.___________din_________2010 

 
 
 
 
 

În municipiul Arad, aplicarea legilor de retrocedare a imobilelor 
naţionalizate a generat o problemă socială gravă, prin faptul că numeroase familii, 
foste chiriaşe în locuinţele fond de stat, sunt evacuate. Aceste persoane au 
prioritate, prin lege, la repartizarea locuinţelor sociale. 

Întrucât, conform prevederilor H.C.L.M. Arad, nr.117/11.05.2007, s-au 
stabilit criteriile de acces şi ierarhizare prin punctaj, pentru solicitanţii locuinţelor 
sociale situate în Arad, strada Tarafului, ţinându-se cont de vechimea notificării, 
componenţa familiei, persoane bolnave în familie sau cu handicap,  

Consider oportună adoptarea unei hotărâri de repartizare a locuinţelor 
sociale disponibile la această dată, situate în Arad, strada Frunzei nr.2, în 
conformitate cu prevederile legale şi cu cele prezentate. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NR.______/_________2010 
 

 
R A P O R T  

al Serviciului Fond Locativ 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.______/________2010, a d-lui ing. 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

 
Obiect: propunerea de aprobare a repartizării locuinţelor sociale disponibile la această 

dată, situate în Arad, strada Frunzei nr.2 către două familii evacuate din locuinţele retrocedate şi 
care reprezintă cazuri sociale grave, conform prevederilor H.C.L.M. Arad nr.117/11.05.2007. 

Consideraţii de ordin general: 
La această dată există în evidenţa Primăriei Municipiului Arad un număr de 130 de 

cereri de atribuire de locuinţe de la familii evacuate din locuinţele retrocedate foştilor 
proprietari. Pentru o departajare obiectivă a acestora, s-a constituit lista de priorităţi, în baza 
criteriilor de ierarhizare stabilite de comisia de cultură, învăţământ, sănătate, protecţie socială şi 
culte din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Astfel, la ora actuală sunt disponibile un număr de 2 locuinţe sociale, situate în Arad, 
strada Frunzei nr.2, locuinţe rămase libere urmare a decesului foştilor chiriaşi,  pentru care 
Primăria Municipiului Arad achită cheltuielile comune către Asociaţia de chiriaşi, motiv pentru 
care, 

 
P R O P U N E M: 

 
           Aprobarea repartizării apartamentului nr.16 situat în imobilul din Arad, str. Frunzei nr.2, 
d-nei Ambruş Amaril, conform criteriilor de  acces  şi ierarhizare stabilite prin punctaj, în baza 
prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.117/11.05.2007; 
          Aprobarea repartizării apartamentului nr.18 situat în imobilul din Arad, str. Frunzei nr.2, 
d-lui Zavacki Mihaly, conform criteriilor de  acces  şi ierarhizare stabilite prin punctaj, în baza 
prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.117/11.05.2007;   
 

 
  
        VICEPRIMAR,                              DIRECTOR EXECUTIV, 
       Ing. Geanina Pistru                        Ing. Ioan Ignat  
 
 

ŞEF SERVICIU, 
C.J. Raluca Staniş 

 
 


